
 
 Servicios Centrales 

Consejería de Sanidad 

  

RESOLUCIÓN Registro:         
  

Comunidad de Madrid 
Unidad administrativa: 
Dirección General de Infraestructuras 
Sanitarias del Servicio Madrileño de 
Salud 

  

   

 
 

Expediente: A/SUM-035717/2020 
Proyecto : 2020/000164 Actuaciones coronavirus 
 
 
 

Resolución del Viceconsejero de Asistencia Sanitaria, por la que se declara la emergencia en la tramitación del 
expediente denominado “SUMINISTRO DE CARROS PARA EL HOSPITAL DE EMERGENCIAS ISABEL ZENDAL” y se 
ordena la ejecución de las actuaciones para hacer frente a la situación sobrevenida. 

 
 

 
 
 

 
 Vista la memoria justificativa, emitida por la Dirección General de Infraestructuras Sanitarias, de fecha 
22/10/2020, ante la situación actual en España, de infección por Coronavirus – COVID-19, en cumplimiento 
de las recomendaciones de la Organización Mundial de la Salud y el Ministerio de Sanidad y la situación 
epidemiológica actual de la Comunidad, a fin de posibilitar una atención sanitaria adecuada a la población, 
se hace necesario acudir a la tramitación de emergencia prevista en el artículo 120 de la Ley 9/2017, de 8 
de noviembre, de Contratos del Sector Público, para la adquisición centralizada de equipos médicos . 
 
 Con fecha 06/10/20, por parte de la Dirección General de Infraestructuras Sanitaria, se ha dado 

conformidad a la oferta presentada por la empresa Metro (C.Investments), para la adquisición de 

equipamiento para la lucha contra el COVID-19 con destino el Hospital de Emergencias Isabel Zendal y por 
el importe de los productos que seguidamente se relacionan: 
 
 

Equipos Numero 
unidades  

Precio 
unitario sin 
IVA  

Gasto total 
sin IVA  

Importe 
IVA (21%) 

Importe Total 
con IVA  

Carros de medicación 43 2.555,78 109.898,54 23.078,69 132.977,23 

Carros material fungible 34 1709,10 58.109,40 12.202,97 70.312,37 

Carros de lencería 30 1.985,67 59.570,10 12.509,72 72.079,82 

Carros ropa sucia 30 269,10 8.073,00 1.695,33 9.768,33 

Carros intubación difícil 2 4.997,70 9.995,40 2.099,03 12.094,43 

Armarios de medicación 13 5.259,59 68.374,67 14.358,68 82.733,35 

Armarios de medicación 
UCI/Intermedios 

4 3.187,63 12.750,52 2.677,61 15.428,13 

Cajoneras para armarios 
medicación de 
UCI/Intermedios 

4 3.815,21 15.260,84 3.204,78 18.465,62 

Carros Nodriza  7 5.077,48 35.542,36 7.463,90 43.006,26 

Estanterías Farmacia 50 444,70 22.235,00 4.669,35 26.904,35 

Mesa Carro campo estéril 24 550,80 13.219,20 2.776,03 15.995,23 

   413.029,03 86.736,10 499.765,13 

CREEPY INVESTMENTS B87848966 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

59
15

41
76

37
67

59
70

86
68

Ref: 47/878951.9/20



 
 Servicios Centrales 

Consejería de Sanidad 

  

RESOLUCIÓN Registro:         
  

Comunidad de Madrid 
Unidad administrativa: 
Dirección General de Infraestructuras 
Sanitarias del Servicio Madrileño de 
Salud 

  

   

 
 

Expediente: A/SUM-035717/2020 
Proyecto : 2020/000164 Actuaciones coronavirus 
 
 
 

 

 
 
 Por lo expuesto, de conformidad con lo que establecen el artículo 120 de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público, y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por 
las disposiciones vigentes, artículo 1 del Decreto 308/2019, de 26 de noviembre, del Consejo de Gobierno, 
por el que se establece la estructura directiva del Servicio Madrileño de Salud, el artículo 6.2 del Decreto 
24/2008, de 3 de abril, del Consejo de Gobierno, por el que se establece el régimen jurídico y de 
funcionamiento del Servicio Madrileño de Salud y el artículo 3.4 del Decreto 49/2003, de 3 de abril, por el 
que se aprueba el Reglamento General de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, esta 
Viceconsejería de Asistencia Sanitaria, 
 
 
 

RESUELVE 
 
 

1.-Declarar la Emergencia en la tramitación del expediente de contratación, conforme al artículo 
120 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, para la adquisición de 
CARROS para la lucha contra el COVID-19, con destino el Hospital de Emergencias Enfermera Isabel 
Zendal. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
2.- Ordenar el inicio y la ejecución de las actuaciones necesarias para proceder a garantizar una 
atención sanitaria adecuada a la población, de acuerdo con la siguiente imputación presupuestaria: 

 
 

RAZÓN SOCIAL CIF IMP. PRES. 
IMPORTE TOTAL 
 (€ IVA Incluido) 

METRO (C.INVESTMENTS) B87848966 G/312A/62500 499.765,13 

 
 
3. Aprobar la tramitación de emergencia A/SUM-035717/2020, de acuerdo a la oferta suministrada 

por la empresa METRO (C.INVESTMENTS) para la adquisición de los mencionados equipos para 

el Servicio Madrileño de Salud. 
 
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter 
potestativo recurso de reposición en el plazo de un mes, ante la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria 
o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante los Juzgados 
de lo Contencioso-Administrativo de Madrid, ambos plazos contados desde el día siguiente al de la 
recepción de la notificación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente interponer. 
Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; y artículos 8 al 12 de la Ley 
29/1988, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
 
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

59
15

41
76

37
67

59
70

86
68



 
 Servicios Centrales 

Consejería de Sanidad 

  

RESOLUCIÓN Registro:         
  

Comunidad de Madrid 
Unidad administrativa: 
Dirección General de Infraestructuras 
Sanitarias del Servicio Madrileño de 
Salud 

  

   

 
 

Expediente: A/SUM-035717/2020 
Proyecto : 2020/000164 Actuaciones coronavirus 
 
 
 

 
 
 

Madrid, a la fecha de la firma 
El VICECONSEJERO DE ASISTENCIA SANITARIA 

 
 
 
 
 

                                                    Juan González  Armengol 

 
 
 
 
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

59
15

41
76

37
67

59
70

86
68


		2020-10-26T10:08:15+0100


		2021-03-04T15:00:48+0100
	DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACION




